РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	29
	»
	07
	20
	22

	№
	758

Об утверждении программы профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах
в Юргинском муниципальном округе

В соответствии с п.7 выписки из перечня поручений Губернатора Кузбасса по итогам аппаратного совещания от 18.07.2022 № 167 в целях координации и повышения эффективности проводимых мероприятий и действующей системы охраны жизни людей на воде:
1..Утвердить программу профилактических мероприятий, направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах в Юргинском муниципальном округе, согласно Приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Юргинские ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам С.В. Гордееву.

		И.о. главы Юргинского
муниципального округа

         С.В. Борисов

Согласовано:
начальник правового управления

         Н.А. Байдракова

Приложение
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от   29.07.2022   № 758

Программа профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах
в Юргинском муниципальном округе

2022

Паспорт

Программы профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах
в Юргинском муниципальном округе

	Полное наименование муниципальной программы
	Программа профилактических мероприятий,  направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах в Юргинском муниципальном округе  (Программа)

	Директор программы
	Заместитель главы Юргинского муниципального округа  по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Начальник Управления социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа

	Исполнители муниципальной программы
	· управление образования администрации Юргинского муниципального округа (далее УО АЮМО);
· управление культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального округа (далее УКМПиС АЮМО);
· управление социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа (далее УСЗН АЮМО);

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	- подпрограмма «Проведение профилактической работы с многодетными, социально незащищенными семьями, семьями, проживающими вблизи водных объектов в части предупреждения гибели людей на водных объектах»

	Цель муниципальной программы
	Профилактика и предупреждение несчастных случаев травматизма и гибели несовершеннолетних на водных объектах. Повышение знаний несовершеннолетних и их родителей по вопросам безопасного поведения на воде, обучение действиям по оказанию помощи на водных объектах.

	Задачи муниципальной программы
	-повышение знаний несовершеннолетних и их родителей по вопросам безопасного поведения на водных объектах;
-обучение приёмам и действиям по оказанию первой помощи при несчастных случаях и терпящим бедствие на водных объектах.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	В течении всего года.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	По мере необходимости за счет муниципальных и внебюджетных средств.

Раздел 1.  Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Под водным объектом понимается природный, или искусственный водоем, водоток, либо иной объект, постоянное, или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.
Проводимые мероприятия в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, снижения риска людей при купании в местах массового отдыха на водоемах направлены на стабилизацию обстановки по исключению гибели людей на водоемах Юргинского муниципального округа.

Раздел 2. Перечень подпрограмм
Программу предполагается реализовывать в течение года на территории Юргинского муниципального округа в рамках запланированных мероприятий.
Программные мероприятия направлены на достижение поставленной Программой цели путем решения ряда задач.

	[bookmark: b5b624708e90ba2b453d0a21e108350730e11e6d][bookmark: 2]№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные

	План мероприятий подпрограммы «Проведение профилактической работы с многодетными, социально незащищенными семьями, семьями, проживающими вблизи водных объектов в части предупреждения гибели людей на водных объектах»

	1. Мероприятия реализуемые Управлением социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа

	1.1
	Меры профилактики несчастных случаев на водных объектах (беседы):
-по обеспечению безопасности воспитанников в летнее и зимнее время.

	Октябрь
Декабрь
Март
Май
Июль
	Зам. директора по ВРР;
воспитатели

	1.2
	Инструктажи по технике безопасности с воспитанниками по правилам поведения на водоемах в осенне- зимний и зимне -весенний период.
	В течение года
	Зам. директора по ВРР;
воспитатели

	1.3
	«С водой не шути» информационно-познавательные часы.
	Май - июль
	Воспитатели

	[bookmark: 276ca4309f5fa3a4124f380e8ebe3b0a24a3f15c][bookmark: 3]1.4
	Инструктажи и занятия:
· по правилам поведения на воде;
· по правилам неотложной помощи пострадавшим;
· о правилах безопасного пребывания на льду зимой;
· действия человека на берегу по спасению людей.
	В течение года
	Зам. директора по ВРР;
воспитатели

	1.5
	Встречи с руководителями, представителями ЮПСАСО КОПСС ГУ "Агентство по защите населения и территории Кузбасса".
Инструктажи, занятия по безопасности на водных объектах.
	В течение года
	Зам. директора по ВРР

	1.6
	Беседы на тему: «Усвоил ли ты правила безопасного поведения на льду».
	Ноябрь - январь
	Воспитатели

	1.7
	Конкурс рисунков, направленный на профилактику гибели людей на водных объектах.
	В течение года
	Воспитатели

	1.8
	Просмотр видеофильмов
«Безопасность на воде.
	В течение года
	Воспитатели

	1.9
	Оформление информационного стенда безопасности на воде с использованием материалов МЧС.
	Март
	Воспитатели

	1.10
	Беседа на тему: «Опасные ситуации на воде».
	Май
	Спец. по комплексной безопасности

	1.11
	«Внимание – вода!» раздача памяток, листовок.
	В течение года
	Зав. отд. помощи семьи и детям

	1.12
	Инструктажи и консультации для воспитателей «Формы и методы работы с детьми по формированию у них элементарных навыков на воде в осенне-зимний , зимне-весенний, летний периоды
	Постоянно

	Зам. директора по ВРР
воспитатели

	1.13
	«Лед опасен» Обучающая игра .
	Декабрь
	Воспитатели

	1.14
	Беседа на тему: «Вода для жизни».
	Апрель

	Воспитатели

	1.15
	Оформление уголков наглядной агитации на темы:
«Приемы оказания первой помощи при несчастных случаях на воде»;
«Советы купальщикам»;
«Если ты в лодке» и др.
	Постоянно
	Воспитатели

	1.16
	Беседы на тему: «Правила самоспасания, спасания и оказания доврачебной помощи пострадавшим в воде».

	Декабрь - март
	Спец. по комплексной безопасности;
мед. работник

	1.17
	Тематические беседы на воспитательных часах:
«Меры безопасности на льду весной»;
«Меры безопасности при катании на лодке»;
«Предупреждение несчастных случаев на воде летом»;
«Оказание доврачебной помощи»;
«Осторожно! Тонкий лед»;
«Не шути с водой, она не для шуток создана»;
«Не зная броду, не суйся в воду».

	В течение года
	Воспитатели

	2. Мероприятия реализуемые Управлением образования администрации Юргинского муниципального округа

	[bookmark: 672155d80e214c0b513a59a561b92fcb50fb2b52][bookmark: 4]2.1
	Урок безопасности.
	01.09.2022
	Зам. директора по БОП, классные руководители

	2.2
	Месячник безопасности:
- Оформление информационных стендов, уголков безопасности в классах, группах дошкольного отделения, стендов для родителей;
- Проведение инструктажей для работников, учащихся с записью в журналах по пожарной, антитеррористической безопасности
- Акция по вручению населению буклетов «Опасность на воде»
- Просмотр видеороликов и мультфильмов по темам безопасности на водных объектах.

	02.09- 30.09.2022
	Зам. директора по БОП, зам. директора по ВР, классные руководители

	2.3
	-Беседы с детьми о безопасности с просмотром видеоряда и иллюстраций;
-Сюжетно-ролевые и дидактические игры с детьми на тему безопасности;
-Чтение детской литературы на тему безопасности;
-Групповые родительские собрания с включением в повестку собрания вопроса обеспечения безопасности;
-Тематический день «Безопасность и природа»;
-Викторина «Мы за безопасность!»;
-Рисование детьми листовок для родителей «Защитите меня!».

	В течение года
	Старшие воспитатели,
воспитатели, зам. директора по БОП

	2.4
	Акция «Тонкий лед».
	Октябрь - апрель
	Зам. директора по БОП, зам. директора по ВР, классные руководители

	2.5
	Всемирный день Гражданской обороны.
	1 марта
	Зам. директора по БОП, зам. директора по ВР, классные руководители

	[bookmark: e4a6f7d1d34b30ba0fe254f8ffd7e98a94b1ddce][bookmark: 5]2.6
	День защиты детей.
	1 июня
	Зам. директора по БОП, зам. директора по ВР, классные руководители

	2.7
	Акция «Вода – безопасная территория».
	Июнь - август
	Зам. директора по БОП, зам. директора по ВР, классные руководители

	2.8
	- размещение правил безопасного поведения вблизи водоемов на информационных стендах в образовательных организациях Юргинского муниципального округа;
- акция «Азбука безопасности у воды»;
- акция «Чтобы не было беды, будь осторожен у воды»;
-  акция «Осторожно, вода может быть опасна!»;
- встречи обучающихся со специалистами ГКУ «Агентство по защите населения и территории Кузбасса»;
- акция «Научись плавать»;
- профилактические беседы с обучающимися Юргинского муниципального округа;
- распространение листовок среди населения Юргинского муниципального округа «Безопасность на воде»;
- размещение информации о безопасном поведении вблизи водоемов на сайтах ОО и в социальных сетях;
- проведение инструктажей и практических занятия для обучающихся и работников по оказанию первой помощи пострадавшим на воде.

	Июнь - август
	Зам. директора по БОП, зам. директора по ВР, классные руководители

	3. Мероприятия реализуемые Управлением культуры, молодежной политики и спорта администрации Юргинского муниципального округа

	3.1
	Выпуск и распространение памяток, буклетов и информационных листовок «Оказание первой помощи людям, потерпевшим бедствие на воде», «Правила безопасного поведения на водных объектах», «По обеспечению безопасности детей и подростков на водоемах в летнее и зимнее время», «Профилактика несчастных случаев на водных объектах». В учреждениях культуры.
	В течение года
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.2
	Информационно познавательные беседы «Повышение ответственности родителей за безопасность пребывания детей на водоемах», «Правила самоспасания, спасания и оказания доврачебной помощи пострадавшим в воде»
	В течение года
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.3
	Конкурс рисунков, направленный на профилактику детского травматизма на водных объектах.
	Июль
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.4
	Просмотр видеофильмов «Безопасность на воде»
	Май,июнь, июль
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.5
	Опытно – экспериментальная деятельность с водой и предметами «Тонет - плывет», «Такая разная вода»
	Июнь
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.6
	Викторина «Усвоил ли ты правила безопасного поведения на воде и на льду»
	Апрель
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.7
	Размещение публикаций и речевых оповещений по безопасности на воде на страницах социальных сетей «ВКонтакте», «Одноклассники» и т.п.
	В течение года
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.8
	Инструктаж по технике безопасности с детьми и родителями по правилам поведения на водоемах в осенне – зимний и зимне – весенний период.
	В течение года
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.9
	Оформление информационного стенда по безопасности на воде с использованием материалов ГИМС, МЧС
	Март
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.10
	Размещение информационных роликов и плакатов в социальных сетях «Азбука безопасности на воде»
	Август
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.11
	Игровой тренинг «Знать об этом должен каждый, безопасность – это важно!»
	Сентябрь
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.12
	демонстрация фильма «Безопасность на водоемах»
	Октябрь
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.13
	«Правила безопасного поведения на водных объектах в осенне-зимний период» размещение информационных роликов в социальных сетях на страницах библиотек

	Ноябрь
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

	3.14
	«Безопасный лед» беседа о правилах поведения на льду
	Декабрь
	Заведующие ЦДК, СДК, СК МАУК «ЮМЦКС

Раздел 3. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации программы

Механизм реализации Программы - это система скоординированных по срокам и ответственным исполнителям программных мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Директором программы является заместитель главы по социальным вопросам администрации Юргинского муниципального округа. Директор программы координирует действия исполнителей программы, принимает решение о корректировке программы.
Ответственным исполнителем (координатором) программы является Управление социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа. Управление программой предусматривает совокупность скоординированных действий, призванных обеспечить реализацию программы, контроль и анализ ее выполнения, корректировку в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации программы.
Ответственный исполнитель:
-  разрабатывает мероприятия;
- обеспечивает размещение информации о результатах реализации программы в социальных сетях.
По мере необходимости производится корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий.
В целях мониторинга хода реализации программы ответственный исполнитель предоставляет справочную, аналитическую и другую необходимую информацию о реализации программных мероприятий.

Раздел 4. Реализация программы, управление программой и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет директор программы - заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам.
Директор муниципальной программы несет ответственность за достижение цели муниципальной программы,  координацию разработки, исполнение муниципальной программы.
Общий контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Управление социально защиты населения администрации Юргинского муниципального округа.